
COMUNE DI CARLOFORTE
Provincia del Sulcis Iglesiente

******

AREA 4 _ SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI - PUBBLICA ISTRUZIONE - SPETTACOLO - 
SPORT - TURISMO - SERVIZI DEMOGRAFICI - ELETTORALE E STATISTICA

UFFICIO SOCIO ASSISTENZIALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 163 / 2026

OGGETTO: AGEVOLAZIONI TARIFFARIE A CARATTERE SOCIALE IN FAVORE DELLE 
UTENZE  DEBOLI  DEL  SERVIZIO  IDRICO  INTEGRATO  (SII).  BONUS 
SOCIALE  IDRICO  INTEGRATIVO  ANNO  2026.  APPROVAZIONE  AVVISO 
PUBBLICO E MODULISTICA.

IL RESPONSABILE DELL’AREA
DOTT. GIANCARLO LAPICCA

Premesso che:
- con  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  41  del  17.02.2026,  regolarmente 

esecutiva,  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  per  l’esercizio 
finanziario 2026,  nonché per il  triennio 2026_2028 e contestualmente i  Dirigenti  
sono stati autorizzati ad adottare gli  atti di gestione finanziaria relativi alle spese 
connesse alla realizzazione degli obiettivi dello stesso;

VISTO:
• Il  Decreto  Legislativo  18/08/2000 n.267,  con il  quale  è  stato  approvato  il  Testo 

Unico delle leggi sull’Ordinamento delle Autonomie Locali;
• L'articolo  107  del  citato  Testo  Unico  che  disciplina  le  funzioni  e  i  compiti  dei 

dirigenti,  attribuendo  agli  stessi  la  competenza  ad  adottare  i  provvedimenti 
gestionali ivi compresa l’assunzione degli impegni di spesa;

• L'articolo 183 del citato Testo Unico che disciplina le procedure di assunzione degli  
impegni di spesa;

• L’articolo 184 del citato Testo Unico che disciplina le procedure di liquidazione della 
spesa;

• Il  Decreto  Legislativo  30  marzo  2001  n.  165,  recante  norme  generali  
sull’ordinamento  del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche, e in 
particolare gli articoli 4 e 13;

• La legge 8 agosto 1990 n. 241, recante nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e diritto accesso ai documenti amministrativi;

• Il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n.33 concernente il “Riordino della disciplina 

copia informatica per consultazione



riguardante  il  diritto  di  accesso civico  e  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza e 
diffusione di informazione da parte delle pubbliche amministrazioni”;

• Il  Decreto  Sindacale  n.  1  del  07/01/2026  con  il  quale  sono  state  attribuite  al 
firmatario del presente provvedimento le funzioni di Responsabile dell’Area;

• Lo Statuto Comunale;
• Il vigente Regolamento di Contabilità;
• Il  Decreto  Legislativo  23  gennaio  2011  n.  118  come  modificato  dal  Decreto 

Legislativo10 agosto 2014 n. 126;
• Vista la Legge di Stabilità 2016, commi 501 e 502;
• La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 24/10/2025 con la quale è stato 

approvato il DUP periodo 2026/2028;
• La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 30/01/2026 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2026/2028;

PREMESSO che la Legge Regionale n. 23/05 concernente il “Sistema integrato dei Servizi 
alla persona” all’art.  30 garantisce i  livelli  essenziali  di  assistenza attraverso misure di 
contrasto alla povertà e di sostegno al reddito prevedendo specificamente all'art. 33 che la 
Regione Sardegna possa adottare politiche e interventi specifici di contrasto all'esclusione 
sociale e della povertà;

VISTA la nota dell' EGAS (Ente di Governo dell'ambito della Sardegna) Nostro Protocollo 
n. 1294 del 02/02/2026 con cui si comunica che il Comitato Istituzionale d’Ambito, anche 
per l’anno 2026, ha stanziato a favore della misura denominata Bonus idrico integrativo un 
importo complessivo pari a 2 Milioni di Euro e che il suddetto importo è stato ripartito tra 
tutti i comuni gestiti da Abbanoa Spa, sulla base delle rispettive quote di rappresentatività  
aggiornate con DCI n. 61 del 25 novembre 2024; e che il sito www.bonusacqua.it è online 
aggiornato alla procedura in oggetto;

PRESO ATTO del “Regolamento per l'attuazione del Bonus Sociale Idrico Integrativo per 
l'anno  2021  e  successivi  nell'ambito  territoriale  regionale  gestito  da  Abbanoa  SpA” 
approvato dal Comitato Istituzionale d’Ambito con Deliberazione n. 38 del 27/11/2020, in 
particolare: 

• la ripartizione del Fondo, pari a € 2.000.000,00, tra tutti i comuni gestiti da Abbanoa 
SpA, proporzionalmente alla popolazione residente e sulla base della superficie 
territoriale, così come specificato nell'allegato B alla deliberazione CIA n. 38 del 
27/11/2020, che assegna al Comune di Carloforte per l'anno 2026 una somma pari 
ad € 7.860,31;

• Sono ammessi alla misura del bonus integrativo i nuclei familiari titolari di utenze 
dirette  o  residenti  in  un'utenza  indiretta  che  appartengono  alla  tipologia  “Uso 
Domestico residente” e che posseggano i requisiti di cui all’art. 5 del Regolamento, 
ed  in  particolare  che  abbiano  un  indicatore  ISEE  non  superiore  alla  soglia  di 
20.000,00 euro;

•  l’importo del bonus spettante a ciascun beneficiario è pari a:

o 25,00  euro  per  ogni  componente  del  nucleo  familiare  in  presenza  di  un  
indicatore ISEE al di sotto della soglia di 9.000,00 euro;

o 20,00  euro  per  ogni  componente  del  nucleo  familiare  in  presenza  di  un  
indicatore ISEE da 9.000,00 euro e fino alla soglia di 20.000,00 euro;

• Gli utenti in possesso dei requisiti dovranno presentare al Comune di Carloforte la 
domanda, compilata secondo il modulo allegato, entro il 1 giugno 2026;

copia informatica per consultazione

http://www.bonusacqua.it/


• l’importo  del  bonus  non  potrà  eccedere  il  valore  della  spesa  idrica  sostenuta 
dall'utente nell'anno di riferimento, diminuita del Bonus Sociale idrico Nazionale;

CONSIDERATO che al fine di dare divulgazione al presente avviso si provvederà alla sua 
pubblicazione sull’albo pretorio, sul sito internet istituzionale dell’Ente, si provvederà ad 
affiggere  appositi  avvisi  nel  territorio  comunale  ed  il  bando  e  la  modulistica  saranno 
disponibili oltre che sul sito internet anche presso la sede del Servizio Sociale Comunale;

RITENUTO OPPORTUNO  provvedere all’approvazione dell'avviso pubblico allegato alla 
presente sotto la lettera “A “e relativa modulistica, allegata alla presente sotto la lettera “B” 
per farne parte integrante e sostanziale;

DETERMINA

1. DI DARE AVVIO all’attuazione del Bonus Sociale Idrico Integrativo per l'anno 2026 
nel rispetto delle modalità di cui alla normativa indicata in premessa;

2. DI APPROVARE i  documenti  allegati  alla  presente per  farne parte  integrante e 
sostanziale, quali:

• Avviso  Pubblico per la presentazione delle domande di ammissione al Bonus 
Sociale Idrico Integrativo per l'anno 2026 (Allegato A);

• Modulo di Domanda (Allegato B);

3. DI PROVVEDERE alla pubblicazione dei suddetti sull’albo pretorio, sul sito internet 
istituzionale dell’Ente,  all’affissione di  appositi  avvisi  nel  territorio  comunale e di 
rendere disponibili l'avviso e la modulistica oltre che sul sito internet anche presso 
la sede dei Servizi Sociali Comunali;

4. DI  DARE ATTO  che il  presente  provvedimento  allo  stato  non comporta  spese, 
minori entrate, né altri riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria 
o sul patrimonio del Comune e che la somma di € 7.860,31 destinata al Comune di 
Carloforte verrà gestita direttamente da Abbanoa;

5. DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile 
dell'Area è il dott. Giancarlo Lapicca;

6. DI TRASMETTERE il presente provvedimento all'Ufficio Ragioneria per il controllo 
contabile e l'attestazione della copertura finanziaria della spesa.

7. DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento ha provveduto ad accertare 
preventivamente la compatibilità della spesa con lo stanziamento di bilancio, con la 
disponibilità  finanziaria  e  con  le  regole  di  finanza  pubblica,  così  come previsto 
dall’art. 9, comma 2 del D.L. 78/2009.

Di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dalla data di sottoscrizione.

Lì, 03/03/2026 IL RESPONSABILE DI AREA
LAPICCA GIANCARLO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



BONUS SOCIALE IDRICO INTEGRATIVO 2026 
territorio gestito da ABBANOA SPA 

 
 

 

 

 

   

 

ENTE DI GOVERNO DELL’AMBITO DELLA SARDEGNA  

 

 

BONUS SOCIALE IDRICO INTEGRATIVO ANNO 2021 E SEGUENTI 
Ambito territoriale regionale gestito da ABBANOA SPA 

 
Delibera dell’ARERA 897/2017/R/idr e Allegato A – TIBSI 

Regolamento per l’attuazione del BONUS Sociale Idrico Integrativo anno 2021 e 
seguenti nell’ambito territoriale gestito da Abbanoa Spa approvato con 

deliberazione CIA n. 38 del 27 novembre 2020 
 
 
 
 
 
 
 

MODULO 
Comune di Carloforte 

copia informatica per consultazione



BONUS SOCIALE IDRICO INTEGRATIVO 2026 
territorio gestito da ABBANOA SPA 

 
 

Il/La sottoscritto/a_____________________ ______________________  

nato/a a ______________ prov. ____ il __________________ 

Codice Fiscale ______________________________________ 

Consapevole che le informazioni riportate nella presente istanza, comprensive degli allegati, corrispondono al 

vero e sono accertabili ai sensi dell’art. 43 del DPR 28 dicembre 2000, n. 445 ovvero documentabili su richiesta 

delle amministrazioni competenti; 

Consapevole della decadenza dai benefici e delle sanzioni penali previste in caso di dichiarazione non veritiera, 

di formazione e di uso di atti falsi ai sensi degli artt. 75 e 76 del DPR 28 dicembre 2000, n. 445 

CHIEDE 

di essere ammesso alla concessione del BONUS sociale integrativo per l’annualità 2026 per la 
fornitura idrica ad uso domestico residente 

Numero componenti il nucleo familiare _____________  

Comune di residenza __________________________ prov. ____ 

Via/Piazza _________________________ n. ______ 

Edificio _____________________ scala ______ interno ___________ 

Telefono ______________________ 

E-mail _______________________________ 

N. identificativo ISEE ORDINARIO________ 

Data di rilascio _______________________data scadenza ____ 

Valore ISEE ORDINARIO _________________________ 

 

copia informatica per consultazione



BONUS SOCIALE IDRICO INTEGRATIVO 2026 
territorio gestito da ABBANOA SPA 

 
compilare la sezione di interesse 

UTENTE DIRETTO 

Codice cliente __________________ 

Codice servizio _________________ 

Se la fornitura è intestata a soggetto diverso dal richiedente ma appartenente al medesimo nucleo familiare 

indicare: 

Nome ______________________ Cognome ______________________ 

nato/a a ______________ prov. ____ il __________________ 

Comune di residenza __________________________ prov. ____ 

Via/Piazza _________________________ n. ______ 

Edificio _____________________ scala ______ interno ___________ 

Codice Fiscale _______________________ 

UTENTE INDIRETTO 

Indirizzo del condominio se diverso rispetto a quello di residenza: 

Via/piazza ______________________ n. _____ 

Codice IBAN del beneficiario del bonus (facoltativo) ________________________ 

Denominazione/identificativo condominio _______________________ 

Codice fiscale ________________ 

Codice cliente ________________ 

Codice servizio _______________ 

DOCUMENTI DA ALLEGARE:  
- documento di identità del richiedente; 
- una bolletta cui si riferisce l’utenza domestico residente per la quale si richiede il bonus 
- copia dell’attestazione ISEE ORDINARIO in corso di validità alla data di presentazione della domanda 

 

Delega (da compilarsi solo se il richiedente di avvale di un delegato per la presentazione della domanda) 

Il/La Sottoscritto/a _____________________________ __________________________ 

nato/a a ___________________________________________, (prov.______), il _______/______/_________ 

codice fiscale ___________________________ 

DELEGA 

Alla presentazione della domanda di accesso del Bonus sociale idrico Integrativo 2026 per proprio conto 

Il/la Sig/ra ____________________________ _______________________ 

nato/a a ___________________________________________, (prov.______), il _______/______/_________ 

codice fiscale ___________________________ 

documento di identità __________ n. ______, rilasciato il ___ / ___ / _____ da ____________________________. 

Si allega copia fotostatica del documento di identità del delegante e del delegato. 

Firma del delegante ___________________________       Firma del delegato ________________________ 

 
Il/La sottoscritto/a, inoltre DICHIARA: 

copia informatica per consultazione



BONUS SOCIALE IDRICO INTEGRATIVO 2026 
territorio gestito da ABBANOA SPA 

 
• di aver preso visione delle condizioni previste nel Regolamento EGAS per l’attuazione del BONUS Sociale 

Idrico Integrativo sul territorio gestito da Abbanoa Spa; 

• che le informazioni riportate nella presente istanza, comprensive degli allegati, corrispondono al vero e sono 

accertabili ai sensi dell’art. 43 del DPR 28 dicembre 2000, n. 445 ovvero documentabili su richiesta delle 

amministrazioni competenti; 

• di essere consapevole della decadenza dai benefici e delle sanzioni penali previste in caso di dichiarazione 

non veritiera, di formazione e di uso di atti falsi ai sensi degli artt. 75 e 76 del DPR 28 dicembre 2000, n. 445; 

copia informatica per consultazione



BONUS SOCIALE IDRICO INTEGRATIVO 2026 
territorio gestito da ABBANOA SPA 

 
Informativa Privacy 

• di essere informato, ai sensi dell’articolo 13 del Regolamento UE 2016 del 27 aprile 2016, che i dati personali, acquisiti con 

la presente istanza: 

a) sono forniti per determinare le condizioni di ammissibilità del richiedente al bonus sociale idrico integrativo; 

b) potranno essere trattati anche mediante strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del procedimento relativo alla 

presente istanza; 

c) potranno, inoltre, essere conservati per un periodo massimo di 10 anni e trattati in forma anonima per scopi statistici nel 

rispetto delle norme in materia di riservatezza dei dati personali; 

d) saranno comunicati all’EGAS e al Gestore del servizio idrico integrato Abbanoa SPA al fine dell’erogazione 

dell’agevolazione ed alle informazioni previste in fattura ed agli obblighi informativi; 

e) potranno essere trasmessi alla Guardia di finanza e all’Agenzia delle Entrate, unitamente ai dati di consumo delle 

rispettive utenze rilevati a seguito dell’ammissione al regime di compensazione, per i controlli previsti dalla vigente 

normativa; 

Titolare del trattamento dei dati, ai sensi dell’articolo 4 del Regolamento UE 2016/679 del 27 aprile 2016, è, in relazione ai 

Trattamenti svolti da ciascun soggetto come nel seguito sinteticamente descritti, e ciascuno per le rispettive competenze: 

• l’Amministrazione comunale presso il quale viene presentata l’istanza, che riceve la domanda e valuta i requisiti soggettivi 

di ammissione; i cui dati di contatto del rispettivo responsabile della protezione dati sono riportati sul sito istituzionale e/o a 

margine di ciascun modello di istanza; 

• il gestore del servizio idrico integrato che valuta la presenza dei requisiti oggettivi della fornitura da agevolare se presente 

sulla propria rete; i cui dati di contatto sono riportati sul sito istituzionale; 

• Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente deputata alla raccolta delle informazioni relative al bonus sociale 

idrico integrativo con sede a Milano, Corso di Porta Vittoria 27; 

•l’Ente di governo dell’Ambito della Sardegna che dà attuazione alle norme istitutive dei bonus sociale idrico integrativo con 

sede in Via Cesare Battisti 14 - 09123 Cagliari; 

Il dichiarante può richiedere, in qualunque momento all’Ente presso il quale ha presentato la domanda, l'accesso ai dati 

personali e la rettifica o la cancellazione degli stessi o la limitazione del trattamento ai sensi del Regolamento UE del 27 

aprile 2016, n. 679 e s.m.i nonché, proporre reclamo al Garante per la Protezione dei Dati Personali ai sensi del medesimo 

Regolamento. 

Il rifiuto o l’opposizione al trattamento dei dati contenuti nella presente istanza non consentirà di accedere al bonus sociale 

idrico integrativo. 

La presente istanza costituisce 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA ATTO DI NOTORIETA’ AI SENSI DEGLI ARTICOLI 38 E 47 DEL DPR. n. 445/2000 E S.M.I. 

____________, __________ 

Firma del richiedente 

_______________ 

copia informatica per consultazione


